



SISTEMA DE GESTÃO FICHA TÉCNICA

Tipo - Nº Doc / Nº Revisão: FT-MP 23/0

Data Emissão (dia/mês/ano): 01/10/18

Data Revisão (dia/mês/ano): _____

Nº da Página: 1/1

TÍTULO: FICHA TÉCNICA PREPARADO SÓLIDO SABOR DE FRUTA DE BAIXA CALORIA (CAJU) – FRUTADO

1 Composição: açúcar, suco de caju desidratado. Acidulante: ácido cítrico e ácido málico. Estabilizante: citrato de sódio. Aromatizante: aroma idêntico ao natural de caju. Corante inorgânico: dióxido de titânio. Espessante: goma xantana. Antiumectante: fosfato tricálcico. Edulcorante artificial: aspartame (19mg/100ml), ciclamato de sódio (15mg/100ml), acessulfame K (3mg/100ml) e sacarina sódica (1mg/100ml). Antioxidante: ácido ascórbico (vitamina C). Corante artificial: tartrazina e amarelo crepúsculo. Corante: caramelo. **Obs.: ALÉRGICOS: PODE CONTER SOJA E LEITE. NÃO CONTÉM GLÚTEN. Contém aromatizante sintético idêntico ao natural. Contém Fenilalanina. Colorido artificialmente. Já vem adoçado. Fonte de vitamina C. Não fermentado – Não alcoólico.**

2 Prazo de Validade: 720 dias

3 Transporte/Armazenagem: Respeitar empilhamento máximo das caixas; manter o produto em ambiente seco e ventilado; evitar exposição ao sol; nunca estocar diretamente sobre o piso; não pisar e evitar quedas bruscas durante o transporte e armazenagem; não transportar ou armazenar próximo a produtos tóxicos.

4 Classificação Fiscal do Produto (NCM/SH): 21069010

5. Embalagens

5.1 Características da Unidade de Consumo

Embalagem	Código	Tipo de Embalagem	Material	Peso Bruto (g)	Peso Líquido (g)	Dimensões – externas (mm)			m³	EAN 13
						Comprimento	Largura	Altura		
25g	14151.1162	pacote	plástico	26,51	25		90,33	107,50		7896180784488
25g*	14151.1169	display	cx. papelão – display	419,65	375	117	93	103	0,00112	7896180784587
250g	14152.1165	pacote	plástico	254,30	250		150,00	160,00		7896180784457

25g* - 1x15

5.2 Características da Unidade de Logística

Embalagem	Código	Unidade por Embalagem	Material	Peso Bruto (g)	Peso Líquido (g)	Dimensões – externas (mm)			m³	DUN 14
						Comprimento	Largura	Altura		
25g**	14151.1175	8	cx. papelão	3569,2	3000	386	246	120	0,01139	17896180784485
250g	14152.1166	12	cx. papelão	3143,60	3000	243	156	159	0,00603	17896180784454

25g** - 1x8x15

6 Paletização

Embalagem	Unid. por Caixa	Dimensões palete (mm)		Quantidade de caixas / palete		
		Comprimento	Largura	Lastro	Altura	Total
25g	8	1200	1000	12	15	180
250g	12	1200	1000	30	10	300

7 Informação Nutricional: Porção de 5g (1 colher de chá)***; Valor energético 16kcal = 67kJ (1%VD); Carboidratos 4,0g (1%VD); Sódio 41mg (2%VD); Vitamina C 7,0mg (15%VD). Não contém quantidades significativas de proteínas, gorduras totais, gorduras saturadas, gorduras trans e fibra alimentar.

% Valores Diários de referência com base em uma dieta de 2000kcal ou 8400kJ. Seus valores diários podem ser maiores ou menores dependendo de suas necessidades energéticas. *Quantidade suficiente para preparar 200ml.

8 Análises

8.1 Microbiológicas

Análise	Especificações
Contagem Total de Bactérias Mesófilas Coliformes a 45°C (ou Termotolerantes ou Fecais)	Máx. 50 UFC/g
Staphylococcus	Máx. 100 UFC/g
Contagem de Bolores e Leveduras	Ausência
Salmonella sp	Máx. 100 UFC/g
	Ausente / 25g

8.2 Sensorial

Análise	Especificações
Cor	Característica
Sabor	Característico
Odor	Característico

9 Registros: Registro do Produto no MAPA nº SC-22201 00022-0

SAC: 0300 789 2866

sac@bocado.com.br

www.bocado.com.br

Histórico

Data de elaboração / revisão (dia/mês/ano)	Nº da revisão:	Elaborado / Revisado por (nome da função na empresa):	Aprovado por (nome da função na empresa):	Modificações efetuadas na revisão atual:
01/10/2018	0	Assistente de Desenvolvimento	Diretor Industrial/Comercial	Emissão Inicial